*Plusquam Scribarum & Phariseorum.* In operibus bonis, non laus, non propria gloria, sed Dei quærenda est. Externa etiam operatio non sufficit, sed interna intentio requiritur. 3. Agi hic posset contra stolidam hæreticorum confidentiam, qui sufficere aiunt solam fidem ad salutem, de qua hic *Tom. 1.*

*Non occider.* Peccatum homicidii grauiissimum est, cuius malitia non solum actu externo fit, sed etiam sola mente fieri posset.

*Omnis qui irascitur fratri suo reus erit &c.* Odij somitem extingues facillimè, sæpius cohiben-

R. P. Anselm. Tom. III.

do iram. 2: Quantum damnum ira homini auferat, Vide supra in *Appar. V. Iracundia.*

Quomodo iram cohibebis & domabis, vide A Lapide in *Epist. ad Ephes. 4. m. 26.* Item quomodo iræ alienæ cedendum: Rom. 12. v. 9. Item vltione non esse querendam ibidem.

*Si offers munus tuum ante altare.* Nullum sacrificium Deo gratum est, quod non sale amoris fraterni conditum est.

*Relinque munus tuum ante altare.* & vade prius reconciliari. Nullus Deo gratus esse potest qui discors est cum proximo suo.

*Dominica VI. post Pentecosten.*

Marc. 8. Cum turba multa. Narratio.

**M**iseror super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me. Si tam benignus est Christus erga eos, qui tantum triduo illum secuti sunt, qualis erit illis, qui tota vita mundum abnegantes illum sequuntur, v. *Bemgitas Dei, abnegatio mundi,* Item in *Catech. cap. 8. consilia Euangelica.*

**II.** *Quor panes habetis: qui dixerunt, septem.* Septem panes mysticè designant septem Sacramenta, quibus populus Christianus roboratur & alitur in vitam æternam, v. *Sacramenta in particulari:* Item in *Catech. cap. 4.*

**III.** *Et præcepit turba discumbere:* Christi exemplo exercendo liberalitas erga egenos & esurientes, v. *Liberalitas:* Item in *Catech. cap. 5. Opera 7. misericordie.*

*Conceptus aliq. de eodem Euangelio.*

**M**iseror super turbam. Marc. 8. Dei in nos Misericordia, vide A Lapide ad Rom. 12. v. 1. & 2. Cor. 1. v. 3. Item Hebræos 2. v. 18. 2. Non potest misericors Dominus suorum indigentiam obliuisci. 3. In Deserto tribulationis veri Dei sequaces cõgoscuntur.

*Iam triduo sustinent me.* De perseverantia in virtute, vide A Lapide Philip. 1. v. 6. Item Hebræos 4. v. 3. 2. Dei liberalitas in suos effusa præuenit indigentiam eorum. 3. Plus sollicitus Deus pro corporis nostri inopia, quam nos pro spiritali nostra. 4. Amanti longum tempus exiguum videtur, vnde huic turbæ non videbatur longum ieiunium. 5. Agi etiam hic potest de Prouidentia Dei non solum erga hunc populum, sed erga omnes creaturas, quas mirè pascit, gubernat, &c.

*Si dimisero eos ieiunios in domum suam, deficient.* Deus non durus est, vt homines,

sed compatitur seruis, infirmis & deficientibus.

*Dabat Iesus discipulis suis, vt apponerent turbe.* Officium patris familias est, non permittere vt pueri, aut serui patiantur vel astringantur, dum potest mederi, vel auertere.

*Sustulerunt quod supererat de fragmentis.* Elemosyna de bonis superfluis quantum curanda.

### Dominica VII. post Pentecosten.

Matth. 7. *Attendite à falsis.* Narr.

**I.** *Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium: Cauendum ab hypocritis & simulatione, qualis est hæreticorum, V. Hypocresis, Astutia, Adulatio*

**II.** *Omnis arbor, qua non facit fructum bonum excidetur, V. Iustitia diuina, mors, in seruis.*

**III.** *Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum celorum: Non sufficit fides sine bonis operibus, & obedientia mandatorum, V. Contr. Traict. 2. c. 2. Item in Apparatu, V. Ides, Obedientiis.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**A** *Attendite à falsis Prophetis Matth. 7. Homo cinctus impostorum insidius eget diuino auxilio. 2. Vitandi hæretici vt pestis Alapide 2. Timoth. 2. v. 16. 3. Hæretici quomodo verbum Dei truncant & adulterant vide in supra Tom. 1. p. 112. 4. Eorum vaniloquentia 2. Timoth. 2. et 35. Eorum Hypocrisis ibidem 7. 5. 6. Eorum peruersa conscientia 1. Timoth. 4. v. 2. 7. Quomodo cum iis sit agendum ad Titum 3. v. 11 8. Sunt similes Iudæ, ibidem 11. 111. 9. Sunt semper superbi 1. Timoth. 6. v. 1. n. 88. Alapide, aliique interpretes, ibidem.*

*Intrinfecus autem sunt lapsi rapaces:* Sunt tales qui exterius se sanctos simulant, & interius odio, futuroque exeduntur.

*Ex fructibus eorum cognoscetis eos:* Opera externa Testimonium dant interni hominis.

*Non potest arbor bona malos fructus facere:* Ex radice bonæ voluntatis, nihil mali nascitur, dum talis manet.

*Ignem mittetur:* Ignis infernalis, quam diuturnus, vorax, horribilis &c. Vide in Appar. Infernus.

### Dominica VIII. post Pentecosten.

LUC. 16. *Homo quidam erat diues* Narratio.

**I.** *Redde rationem villicationis tuæ:* Reddenda est ratio operum nostrorum in hac vita per confessionem, ne à nobis in morte seuerius exigatur, V. Confessio, Mors, Item in Catech. cap. 4. Confessio, et cap. 5. 4. nouissima.

**II.** *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis.* Reddenda peccata per elemosynas, V. Liber- alitas: Item in Catech. cap. 3. oper. 4. misericordia.

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**H** *Homo quidam erat diues:* Diuitiæ cælestis Patriæ his perituris præferendæ sunt. *Et habebat villicum:* Nos omnes in hac vita villici Dei sumus.

*Diffamatus est:* Cauenda Testimonia falsa sunt, seu accusationes. 2. Amor proprius in se prodigus, in alios durus accusator.

*Quasi dissipasset bona:* Adiungit quasi, quia nullus Deum suis bonis & Domini priuare potest. 2. Etiam bonæ famæ cura habenda est, Alapide 2. Cor. 3. v. 45.

*Quid hoc audio de te?* Deus ad vindicandum tardus in hac vita est. 2. Abusus diuinæ bonitatis rigorem iustitiæ prouocat.

*Redde rationem villicationis tuæ:* Quam horrendum sit futurum iudicium post hanc vitam: 2. Memoriam iudicij istis semper præ oculis habendam esse, cum valde ad salutem nostram operandam, conducatur: Vide Alapide Rom. 14. versu 10. 3. Diem iudicij instare, Alapide Philip. 4. versu 6. 4. In iudicio isto quisque suum onus portabit, idem Galat. 6. versu 5. 5. Quisque habet librum computum & rationum cum Deo, Philip. 4. versu 15. 6. Liber vitæ quid sit, & quomodo in eo scribamur, Philip. 2. versu 2. 7. Dilatio reddendæ rationis vsque ad finem vitæ nostræ, incurios haud facere debet: 8. Cura carnis, & neglectus animæ, terribile reddit tribunal Dei: 9. Deus exacte, & vsque ad vitimum obulum requirit in altera vita: 10. Reddenda erit ratio de vita nostra integra, cui plus impenderit, an sensualitatibus & vanitatibus, an vero in seruendo Deo & pauperibus: 11. Permutat Deus munia & status ad cohibendos homines.

*Aut villicus vtrase:* Hic agi posset de examine conscientiz, quam bonati praxis quotidie

se examinare vesperi ante cubitum, & quam utilitatem afferat.

*Domini aufert à me villicationem:* Non conquerendum est, dum Deus aufert bona temporalia, uxorem, maritum, filiorum, charissimum, patrem vel matrem &c. quia Dominus omnium illorum est.

*Facite vobis amicos de mam ma iniquitatis.* Opera misericordiae, p. trocinium parant apud iudicem.

*Quantum debes?* Examinando conscientiam nostram facile videre poterimus, quanti sumus Deo debitores.

*Filij huius seculi prudentiores filij lucis:* Sapientia huius mundi stulta est, vide Alapide 1. v. 20. Item 1. Cor. 3. v. 18. & 19. De prudentia carnis & spiritus id m Rom. 8. v. 6.

*Dominica LX. post Pentecosten.*

Luc. 19. *Cum appropinquatus.* Narratio.

I. **V**idens civitatem fleuit super eam: Anima peccatrix rectè comparatur Hierosolymæ breui destruendæ, talem animam Christus luget, quia illa seipsam non desiet lacrymis poenitentiae, Vide *Peccatum Poenitentis*; etiam in *Catechesi*, cap. 4.

II. Scriptum est, quia domus mea domus orationis est. In Templo non fabulis, sed soli orationi i vacandum est, V. *Oratio: Ecclesia item in Catech. cap. 2. de Orat. Dominica*, &c.

*Conceptus aliq de eodem Evangelio.*

**V**idens civitatem fleuit super illam: Quomodo Dei amor in hominem & indignatio in peccatum simul configant: 2. Quanti momenti sunt iustorum lacrymæ etiam peccatorum apud Deum si ex contrito corde promanent: 3. Non minus gaudium Deo iusti pariunt, quam impij dolorem: 4. Tam inuitus est Deus ad punitionem, quam inimicus ad vindictam pronus: 5. Fleuit Iesus praevisas Ecclesiae suae afflictiones & damna: 6. Causa propria animæ nostræ tam debet nobis cordi esse quam Christo: adeoque à nobis seriò deseri.

*Si conueneris & ru:* Prosperitas huius mundi oculos nostros claudit, aduersitas illos aperit: 2. Cæcitas mentis quantum malum: 3. Cæcitas vrbis Hierosolymitanæ causa fuit exitij illius, Vide Alapide *Hebraos* 10. v. 25. *Num.* 260. 4. Sicut suo tempore Deus civitatem puniuit istam, ita nunc peccatores scelcrum mensura impleta: Idem 1. *Theff.* 2. v. 16.

*Conquiescere:* Tribulationes Ierosolymita-

næ ciuitatis, Symbolum sunt angustiarum quas anima patitur in mala conscientia.

*Dominica X. post Pentecosten.*

Luc. 18. *Dixit Iesus ad quosdam.* Narratio.

I. **N**on sum sicut ceteri hominum: Vitium est iactantiae prae se alios alpernari: V. in *Appar. Iactantia*.

II. Omnis, qui se exaltat, humiliabitur. Superbis proxima est Dei vindicta & ruina: V. *Superbia* ibidem.

III. Et qui se humiliat exaltabitur. Proprium est Deo humiles exaltare in vita praesenti, & futura: V. *Humilitas* ibidem.

*Conceptus aliq de eodem Evangelio.*

**D**uo homines ascenderunt in templum Luc. 18. Cor humile orantis capacissimum ad hauriendum gratiam: 2. Accessum praebet Deus humilibus in domum suam, superbis negat.

*Apud se orabat:* Oratio quæ tantum fit labijs, nulla est, nec ab angelis ad eorum desertur, mens quoque ad Deum eleuetur & collaboret iuxta illud Christi *populus hie labijs me honorat, cor autem eorum longe est à me.*

*Gratias tibi ago Domine:* Immunis à grauioribus tantum delictis vere probus haberi nequit: 2. Pro omnibus Deo gratiæ agendæ sunt affiduo.

*Non sum sicut ceteri hominum:* Nostri non aliorum det. èus considerandi sunt. *Cornelius Alapide* 1. *Timoth.* 1. v. 13. Item *Galat.* 6. v. 4. 2. Quomodo omnes debeamus putare alios meliores: Idem *Philip.* 2. v. 3.

*Publicanus à longe stans:* Verecunda & humilis confessio, vincit cor Dei offensi. 2. Humilitas viam ad cælum sternit.

*Deus propitius esto mihi peccatori:* 1. Prius detestanda delicta sunt, vt Deo conciliemur: 2. Nihil contra corruptæ naturæ prauitatem praestantius, quam propriae imbecillitatis confessio.

*Descendit hic iustificatus in domum suam:* Deus promptissimus & paratissimus ad peccatorum recipiendum, & peccata eius condonanda.

*Omnis qui se humiliat exaltabitur:* Tam auertitur Deus à superbis se erigentibus, quam ad humiles conuertitur.

*Dominica XI. post Pentecosten.*

Marc. cap. 7. *Exiens Iesus*. Narratio.

I. **A**dducunt ei surdum, & mutum: Surdus est qui non audit verbi Dei præcones: V. *Prædicatio.*

II. Item mutus est qui non audet peccata sua confiteri, V. *Confessio: sitem in Catech. cap. 3.*

III. *Bene omnia fecit, & surdos fecit audire & mutos loqui.* Inter maxima Christi miracula non minimum est tales surdos & mutos per gratiam suam ad pœnitentiam adducere: V. *Christus: Item in Catech. cap. 4. exempla pœnitentia.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**A**dducunt ei surdum & mutum Marc. 7. Proximi necessitatibus prospiciendum, la Nuza *Hom. 22. n. 2. 3. 4. 2.* Theophilactus putat per dæmonem hunc surdum & mutum effectum esse: Dæmoni certè proprium est, homines surdos facere *Hom. 19. n. 43. 44. Mures ibidem n. 49. & seg. 3.* Felix quem Dominus periculo subducens curat & saluat: 4. Non minor miseria spiritualiter, quam corporaliter esse surdum & mutum: 5. Periculosum malum, cui curando non queritur medicina: 6. Surdus & mutus peccator est *Rom. 6. v. 9. Alapide.*

*Apprehendens eum de turba scorsim*, 1. Cura & correptio fraternalis seorsim, & amicè faciendâ.

2. Si sanari cupis à Domino, subducas te aliquantisper mundanæ turbæ. *Lanuza Hom. 31 num. 12. 13.*

*Terigit linguam eius*, 1. Linguam particularem & accuratam requirit medicinam, *Hom. 23. n. 25. & segg. Item Hom. 31. num. 5.*

2. Lingua bene custodienda est à mendacijs, impudicijs, detractionibus &c.

*Susscepit in calum, & ingenuit.* Peccatoribus non est acerbe irascendum, sed misericorditer compatiendum, *Lanuza hom. 31. n. 56. item homilia, 32. n. 68. 69. homilia, 26. num. 42. 43. hom. 25. n. 89. hom. 38. n. 140.*

*Præcepit ne cui dicerent*, 1. Bona opera per studium humilitatis abscondenda, idem *hom. 1. n. 28.*

Quanto magis tu abscondes, tanto Deus aperit: nulla manifestabit, *hom. 26. n. 17. 18. 19.*

*Bene omnia fecit.* In utilitatem proximi bene faciendum, non sicut aliqui mundani homines, qui multa magnificè operantur, sed

in bonum proprium, & in damnum creditorum, pauperum, subditorum, proximi, *hom. 8. n. 44. & segg. Item homil. eadem n. 39. vs. que 45.*

*Dominica XII. post Pent.*

Lucæ 11. *Beati oculi*, Narr.

I. **D**iliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, v. in Appar. *Amor Dei: Item in Catech. c. 3. de Charitate.*

II. *Et proximum tuum sicut te ipsum*, v. *ibid. Amor, & Charitas proximi.*

III. *Homo quidam incidit in latrones, qui & disperserunt eum.* Hac parabola pulchrè exhibetur status peccatoris, cuius plagas sanat Christus tanquam pius Samaritanus, v. *ibid. Benignitas Dei, Christus &c.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**D**iliges proximum tuum sicut te ipsum, 1. Dilectio proximi prævalet dilectione sui ipsius, vide *Dominicam 17 post Pentec.*

2. Sine dilectione est, qui se à proximi subdicio auerit.

3. De dilectione vtraque, vide *Alapide Rom. 13. v. 9. n. 182.*

*Quid faciendo vitam æternam possideo &c.* Etiam tu hæc esse debet præcipua cura & sollicitudo, nam vita præsens brevis & ærumnosa est, indigna nostris votis, quibus æterna & longè maiora parata sunt, *Lanuza hom. 32. n. 70. 71. 72. item. hom. 49. n. 4. 5. 6.*

*Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Iericho.* Per hunc hominem intelligi potest Genus humanum, quod per Adam, veluti direptorem æternæ felicitatis, exutum est donis gratiæ: ac præterea in tribus animæ potentijs grævia vulnera accepit. Huic medetur Christus verus Samaritanus oleo charitatis &c.

*Infundens oleum & vinum.* Peccator mansuetudine & lenitate conuertendus, tractandus, corripiendus, non iracundia, & asperitate, ne arceatur à confessione & remedijs salutis.

*Dominica XIII. post Pent.*

Lucæ 17. *Dum irret Iesus*, Narr:

I. **O**ccurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt à longè. Decem leprosi mysticè sunt homines inflicti peccatis contra decem præcepta, qui ideo longè abstant à Christo, v. *Peccatum, Item in Catech. c. 3. in 10. Præcepta.*

II. *11c*

II. *In ostendite vos Sacerdotibus.* Remedium contra lepram peccati optimum est se mani festare Sacerdoti per confessionem, vide *Confessio*, Item in *Catech. de Sacramento Pœnitentia*, Item *Remedia sing. peccat.*

*Conceptus aliq. de eodem Evangelio.*

**O**ccurrerunt ei decem viri leprosi, Lucæ 17. Morbus & vexatio, occasio tuere, cur hi 10. leprosi ad Christum accurrant, sic tribulatio nos ad Deum reducit, *Salazar in Prom. Tom. 1. pag. 20 l. n. 86.*

IV. Lepra contagiola est, ideoque vitanda, ita malum consortium, exemplum &c. Alapide 1. Cor. 6. versu 14. Hebra. 1. versu 25.

V. Sicut mala societas noxia, ita bona maximam ad virtutem incitamentum. Idem Hebra. 10. v. 24.

*Steterunt a longe.* Melius fuisset propius accedere, nam David dicit *accedite ad eum & illuminamini*, à longe stant, qui volunt se ostendare, sed non præcitant, id est non ad actum perueniunt.

*Ostendite vos Sacerdotibus.* Requirit Deus, remissa culpa, satisfactionem pœnalem ostendendi se Sacerdoti.

Dignitas Sacerdotis maxima, Alapide 2. Cor. 3. v. 6. Et Hebr. toto capite.

*Non est inueniendus qui rediret, & daret gloriam Deo*, 1. Ingratitudo repugnat naturæ rationali, & animalibus detestabilis est, nam ratio docet si flagret domus, homines eripere flammis &c: quamquam inimici sint, multo magis si dona ab eis acceperimus: ratio docet, dum aliquis ægrotat, curare ut sanetur &c. Bruta docent exemplo suo gratitudinem. De leone cui spina extracta &c.

*Dominica XIV. post Pent.*

Matth. 6. *Nemo potest*, Narratio.

I. **N**emo potest duobus Dominis seruire. Nempe Deo & cupiditati diuitiarum, v. *Auaritia*: Item in *Catech. c. 5. de 7. pecc. Capitalibus*.

II. *Nefollicitis suis anima vestra quid mandaueris.* Hic pulchro exemplo volucrum, &c. excitamur ad fiduciam in paterna Dei providentia, vide *sup. in Appar. Spes, Fiducia*: & in *Catech. c. 12. de Spe*.

*Conceptus aliq. de eodem Evangelio.*

**N**emo potest duobus Dominis seruire, Matth. 6: 1. Mundus ergo contemnendus eiusque

vanitates, sed Deo soli adhaerendum est.

2. Eodem loco, non potest esse habitatio Dei, & Diaboli, quia ædificia illorum nimium differunt, Deus humilis, diabolus elatus, & superbus.

*Non potestis Deo seruire & mammonæ.* 1. Qui diuitis acquirendis student, serui & mancipia diuitiarum sunt.

2. Dæmon homines illos decipit, sicut per spicialia punctata, quæ rem in visione multiplicat, sed nihil videnti plus tribuunt.

3. Exigit à nobis Deus integrum seruitium, vt solus Dominus, iure creationis & redemptionis, &c.

4. Qui mammonæ seruit, curis euisceratur, ideoque Deo seruire non potest.

*Ne solliciti sitis anima vestra quid &c.* 1. Cura corporalis moderanda, ne spirituale impediatur.

2. Cogitandum non est nobis de die crastina, quem forte non videbitur, sed hodiernus bene & sanctè transigendus.

*Nomme animus plus est quam esca?* Prima cura debetur animæ, tamquam parti nobiliori, 2. corpori.

*Quarite primum regnum Dei &c.* Seruitium mundi, & Dei sibi contrariatur, quia mundus proponit, quæ Deus prohibet.

Deus nobis sufficit, diuitiæ non possunt nos beare Alapide Philip. 4. v. 11.

*Dominica XV. post Pentecosten.*

Lucæ 17. *Uat Iesus in ciuitate nam*, Narratio.

I. **N**oliflere. In fletu, & tribulatione recurrendum est ad consolationem diuinam, v. *sup. Tribulatio, Consolatio diuina*.

II. *Adolescenti rila dico surge.* Quanta Christi potentia & bonitas vt homines iunet, & eleuet à morte peccati, vide *Christus, Peccatum*.

*Conceptus aliq. de eodem Engang.*

**E**cce defunctus efferebatur &c. 1. Desendi sunt potius spiritu quam corpore defuncti, vt sunt, qui peccarunt mortaliter.

2. Tristior separatio animæ à gratia Dei est, quam à mortali corpore.

3. Nemo ætati fidat ad procrastinandam vitæ correctionem.

4. Peccatum plus damni, quam mors corporalis homini afert.

5. Quando Deus filios mori permittit, sæpe per hoc vult saluare matrem, ipsoque hoc exemplo misericordiam intimat.

*Noli flere*, 1. Lachrimæ quæ ad bonam, ream & sinceram confessionem seruiunt, vtilissimæ sunt.

Lachrimæ viduarum & pupillarum, cælum penetrant, & apud Deum iustitiam exigunt.

*Et accessit & tetigit loculum*. Christus ad visum & contactum cadaueris nihil perterritus, accessit, tetigit, mortuum resuscitauit: quid enim sibi vita timeret à morte? Non secus nobis obuiandum est diabolo & tentationibus eius, veniat licet cum magno apparatu & multitudinem, qui enim in nomine Domini pugnat, vincit.

*Resedit qui erat mortuus, et cepit loqui*. Cadauer demeriti, viuax, & efficax prædicator est viuentibus.

2. De morte, & mortificatione huius vitæ, vult A lapide *Coloss. 3. v. 5. n. 12.*

3. Quomodo sit mori lucrum, *Phil. 1. v. 21.*

4. Sancti quomodo ad mortem aspirauerint, ibidem *n. 4. v. 23. n. 46.*

5. Pius mors non est timenda, 2. *Timoth. 4. v. 6. n. 196.*

6. Adolescentes etiam moriuntur, adeoque semper vigilandum, 1. *Thess. 5. v. 6.*

7. Mortui moderat. sunt lugendi, *Phil. 1. v. 21.*

### Dominica XVI. post Pentecosten.

*Lucæ 14. Cum intrasset Iesus, Narr.*

I. **S** licet *Sabbatho curare*. Diebus Dominicis & Festis exercenda sunt opera pietatis, non verò feruilia, Iudi, aut superposita. V. *Sabbathi observatio*: Item in *Catech. cap. 3. præcepto 10.*

II. *Recumbe in nouissimo loco*: Qui quærant pro Christo in hac vita esse nouissimi, in futura vita erunt primi, & contra, V. *Humilitas, Superbia.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**H**omo qui iam *Hydropicus* erat antecillum. *Luc. 14. 1.* Hydropicus hic ab alijs quidem ferebatur, sed & ipse optima erga Christum erat voluntate. Quare non sufficit vt alij pro nobis orent, vel quidpiam boni faciant, sed debemus ipsi saluti nostræ cooperari. Homo auarus siti rerum terrenarum insatiabilis, hydropicus est.

*Cum inuitatus fueris ad nuptias*: Spirituualiter ad Sacramentales nuptias inuitamur, & vltimo loco collocaere nos conuenit, id est magna humilitate accedere: 2. Quam sobrie esse confueuerint conuiuia primorum Christianorum, A lapide ad *Eph. 5. v. 19. 3.* Quomodo in nuptijs

agendum sit, nempe parcè bibere, non le inurgitare &c.

*Ne forte honorator te*: Nemo securius in hoc mundo sedet, quam humilis, nam nullus ciuilitum locum inuidebit.

*Qui se humiliat exaltabitur*: i. Nemo in cælis altius ascendit, quam qui in terris descendit: 2. Humilitas scala ad gloriam est, nam ea Christo Domino & Mariæ matri Iesu assumulamur, quæ humilitate sua meruit mater esse Iesu, iuxta Bernard. *virginitate placuit, humilitate concepit.*

### Dominica XVII. post Pentecosten.

*Matth. 23. Accesserunt ad Iesum. Narratio.*

I. **A** ccesserunt ad Iesum *Pharisæi*: Peccatores debent accedere ad Christum per poenitentiam: V. *Pœnitentia, Spes.*

II. *Diliges Dominum Deum tuum, &c.* Debent etiam accedere per amorem Dei, & Proximi. De hoc vide *suprà* in *Dominica 12.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**D**iliges Dominum Deum tuum. *Matth. 22.* Deus à nobis totalem dilectionem appetitiuam exigit: 2. Requirit à nobis Deus, filialem dilectionem præ seruuili obedientia: 3. Non paritur Deus partem aut mensuram dilectionis, sed totum cor vult habere: 4. Vult Deus prior esse in affectu, proximus in executione: 5. Non debet dilectio Dei minor esse in aduersis quam prosperis: 6. Omnia Dei præcepta seruata facilia sunt, & qui illa obseruat, diligit Deum, iuxta illud: *Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me.*

*Vnus ex legis Doctor*: Homo sapiens (id est qui multa scit) si scientiam suam malitiæ applicet, ad tentandum erit diabolo non multo absimilis.

### Dominica XVIII. post Pentecosten.

*Matth. 9. Ascendens Iesus. Narr.*

I. **E** t ecce offerrebat ei *paraliticum iacentem in lecto*: Similes sunt huic paralitico, qui iacent in lecto luxuriæ, acedia, & aliorum vitiorum: V. in *Appar. Luxuria, Accedia.*

II. *Tunc ait paralitico: Surge, tolle lectum tuum*: Id est, Resurge à peccatis per poenitentiam, & deiece consuetudinem vitiorum in qua iacentes: V. *Pœnitentia* ibidem.

III. *Et vade in domum tuam*: Nempe ad Ecclesiam & Patrem cœlestem cum filio prodigo, dicens, *Peccavi in Calam & cor am te, &c. V. Confessio peccatorum ibidem.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**O**fferrebam ei paralyticum. *Matth. 9. 1.* Affectus peccandi, & habitus hominem paralyticum & insensibilem reddunt. 2. Opus diuinum est non humanum, curare inueteratum peccatorem: 3. Fideles amici, vt hi offerentes, non minus alienum bonum, quam proprium querunt.

*Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris*: 1. Solus Deus iudex, & feruator cordium & reum: 2. Quantum malum sit iudicium temerarium.

*Surge tolle lectum tuum &c.* Nusquam homo melius est, quam dum domum cordis sui rectè disponit.

*Confite fili*: In Deo semper sperandum, A lapide *in c. p. 1. Hebra. 13. v. 5. n. 35. & v. 6. Ipei & fortitudinis exempla Hebra. 6. v. 17.*

*R. mitemur tibi peccata tua*: 1. Causa multorum malorum & afflictionum sunt peccata: 2. Fidia in Christo saluatore omnibus necessaria.

*Vt autem sciatu &c.* Salus corporis, ad salutem animæ ordinatur, ideo Christus ab hac incipit.

*Dominica XIX. post Pentecosten.*

*Matth. 22. Esquebatur Iesus. Narratio.*

I. **M**isit seruos suos vocare inuitato: ad nuptias: Deus mittit suos Sacerdotes, vt per prædicationem inuident homines ad fidem Christi, & vitam æternam *V. in Appar. Prædicatorio, Fides, Gloria æterna.*

II. *Illi autem neglexerunt.* Quam periculosa est negligentia, & duritia cordis quando à Deo vocamur ad animæ salutem: *V. Duritia cordis, Imobediencia, ibidem.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**R**exfecit nuptias filio suo *Matth. 22. 1.* Quomodo Ecclesia, & quævis anima, sit sponsa Christi, & Christo desponsata: A lapide 2. *Corinth. 11. v. 2. n. 199. 2. Perfectionissime Deo illa desponsatur per votum virginittatis 2. Corinth. 11. v. 2. n. 105.*

*Et volebant venire.* Omnis malitia à voluntate nostra pendet.

*Misit seruos suos &c.* Salus & perditio nostra

ex nobis, cum Deus hic neminem inuitandum excipiat. 2. Permittit Deus hominem tiberum, vt veniat ad nuptias vocationis diuinæ.

*Perdidit homicidas illos*: Postquam Deus homini misericordiam suam ostenderit, & non se emendauerit, gladio iustitiæ illum aggreditur.

*Nuptia quidem parata sunt*: Indignitum reno Deo, qui temporalia æternis præferunt.

*Amice quomodo huc intrastis &c. 1.* Christianus inexcusable, sine veste nuptiali gratiæ moriens: 2. Vestis nuptialis amissa, tempestiue recuperanda est: 3. Sordidus erit, qualitercumque vestiaris, nisi etiam charitate Christiana amiciaris.

*Legatis manibus & pedibus mittite eum &c. 1.* Nuptias cœlestes re puunt, qui hic imparati viuunt: 2. Inferni ignis quam horribilis. *De Ponte Tom. 2. H. 93. 3. D. pœna damni. ibidem Hom. 46. 4. De puritate requisita in sumptione venerab. Sacramenti: ibid. Hom. 82. 5. De preparatione ad eam necessaria: ibidem Hom. 83.*

*Multi sunt vocati, pauci vero electi*: 1. Solatium veris Christianis est, plures ex iis saluandos, quam damnandos: 2. Paucitas Saluandorum, nos sollicitos reddere debet: 3. Solummodo vnus hic non vestitus reiectus fuit, quomodo ergo pauci electi? quia amor diuino, vnus perditus, plurimi videntur.

*Dominica XX. post Pentecosten.*

*Ioan. 4. Erat quidam Regulus. Narratio.*

I. **D**omine descende priusquam moriatur filius meus: Si Regulus tam sollicitè orat pro vita corporali filij sui, quantò magis oportet habere zelum pro vita spiritali proximi sui: *V. Zelus, Amor proximi.*

II. *Dixit ei Iesus: Vade filius tuus viuit.* Quam potens est humilis oratio ad obtinendam à Christo salutem: *V. Oratio, Christus, Reuergitas, Dei.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**E**rat quidam Regulus, *Ioan. 4.* Diues in bonis, sed pauper in fide, pro salute corporali filij sollicitus, pro salute animæ suæ nihil petit.

*Erat regulus*: Omnes magnates respectu Dei in hoc mundo, tantum Reguli, imò minores sunt.

*Cuius filius infirmabatur &c. 1.* Afflictio & ægritudo vorporis multis salutaris est: 2. Non est dignus Dei seruus, aut miles Christi, nisi exercitatus fuerit; Anima nostra, peccatis venialibus maculata, infirmatur non moritur.

*Alitj ad eum* : Tribulatio peccatorem ad Deum reducit, Vide supra *Domin. 13. post Pent.*

*Regabat eum* : 1. Orandum assidue est, vt à Deo aliquid obtineamus, vel aliquo malo liberemur: 2. Tribulatio optima orationis magistra est.

*Regulus orat pro filij suis salute* : 1. Opes, vitam, & honorem filiorum voluit Deus perdere ob peccata parentum: 2. Parentes filios perficere debent, vt artifices statuam, *Tom. 2. pag. 18. n. 20. Galaz. ar.* 3. Parentum probitas egregios filios efficit: *Tom. 2. pag. 239. 4.* Sicut hic Regulus, sollicitus fuit de salute corporis filij sui, ita parentes esse debent, de salute animæ liberorum: *Alapide Ephes. 6. v. 4. 5.* Liberis quantum proficit parètum pietas: *Timoth. 1. v. 6.*

*Domine descende prinqquam moriatur* : Compellit necessitas corporis, quos animæ salus non trahit, cupit Dominus in ægritudine & afflictionibus agnosci, vt periculosissimus Medicus.

*Credidit ipse et domus eius tota* : 1. Ab exemplo parentum & superiorum pendet probitas subditorum: 2. Fides illuminans, & charitas operans, ad salutem necessaria.

### Dominica XXI. post Pentecosten.

Matth. 18. Simile est regnum Calorum. Narr.

I. **M**iserus Dominus seruis illius dimisit eum, & debitum dimisit ei: Docet tota hæc parabola diligendum esse proximum, & iniurias ei remittendas: V. *Amor proximi*: Item in *Catech. cap. 3. de Char. proximi.*

II. *Et iratus Dominus tradidit eum tortoribus donec redderet vniuersum debitum*: Deus ex rigore iustitiæ merito nihil remittit illis, qui nihil alijs volunt remittere: V. *Iustitia diuina.*

### Conceptus alijs de eodem Euangelio.

**V**oluit rationem ponere cum seruis suis, *Matth. 18.* Tota vita nostra consistit in solutione debitorum, nam sumus debitores 1. Deo 2. Proximo 3. Nobis: in vsu creaturarum, & proprii corporis, & animæ.

*Patientiam habe in me*: Debitor & creditor patiens, est Deus, ita & nobis faciendum vt ei conformes fiamus.

*Miserus autem Dominus seruis illius*: 2. Deus hominem peccato obnoxium creauit, vt suam in eum bonitatem exerceret: 3. Diuina misericordia & bonitas superat malitiam hominum: 4. Nemo hic dissidat de bonitate Dei, cuius thronus gratiæ patet.

*Nome oportuit te misereri &c.*: 1. Meminisse misericordiæ oportet, ius suum & iustitiam non rigide exigendo: 2. Mitius agit Deus cum peccatore reo, quam homo cum debitore suo: 3. Bonitas & satisfactio redemptoris, docet nos misereri.

*Tradidit eum tortoribus quoad vsque redderet*: Iustitia diuina, nemini parcat post hanc vitam, sed ei soluendum erit ad vltimum obulū.

*Sicut Pater meus caelestis etc.* Misericordiam Dei auertunt, qui alieno exemplo non miserentur: 2. Exemplum aliorum debet nos à peccatis auertere.

*Si non misereris*: De remittendis iniurijs *Alapide Ephes. 4. v. 13. Rom. 12. vers. 20.* Deum oportet imitari, in remittendis offensis: *Ephes. 5. v. 1.*

### Dominica XXII. post Pentecosten.

Matth. 22. Absentes Pharisei. Narratio.

I. **A**bsentes Pharisei consilium inierunt ut caperent Iesum in sermone: Similes Phariseis sunt homines fallaces qui student alios decipere in verbis, contractibus &c. V. *Alustia, Mendacium.*

II. *Magister scimus quia verax es, et uiam Deum ueritate doces, & non est tibi cura de aliquo*: Ars fallendi præcipua, est adulatio, ideo ab adulatoribus cauendum: Vide, *Adulatio.*

### Conceptus alijs de eodem Euangelio.

**A**bsentes Pharisei consilium inierunt. *Matth. 22. 1.* Frustra improbi impugnant ueritatem & iustitiam: 2. Captiosi homines, vulpibus similes: *Salazar Tom. 1. pag. 268. num. 245. 3.* Dolosos & adultores Deus odio habet *Tom. 1. pagina 460. numero 139. 4.* Proprium adulatorum est, præsentibus blandiri, & absentibus detrahere *Tom. 1. pag. 922. num. 240. 5.* Eorum guttur, optime dicitur sepulchrum patens: *Tom. 5. pag. 983. num. 37.*

*Cogitauit autem Iesus cogitatione &c.* Deus cunctas cogitationes cordis cognoscit ac inuictur.

*Cuius est hæc imago?* 1. Denarius anima nostra est, imago in ea est Dei, quia imagine Sanctissimæ Trinitatis insignita est: 2. Omnes apud Deum æquales sumus signatura creationis: 3. Dependet homo totus à Deo, sicut umbra à corpore: In quo sita sit imago Dei in homine, *Alapide Ephes. 4. vers. 24. 5.* Imago ueri Chri.

Christiani, *Ephes. 6. v. 13. & seqq.* Vt pecunia, ita anima infiguita imagine Dei debet manere, vt pretium habeat.

*Reddite qua sume Caesari Caesari.* 1. Hominibus, id est, superioribus dandum est, & obediendum, in quantum non legibus diuinis prohibetur, quod præcipiunt, *Alapide Tit. 3. v. 1. & 2.* 2. Totus homo cum tribus suis potentibus & omnia quæ habet, Deo debentur & reddi debent.

*Dominica XXIII. post Pentecosten.*

*Matth. 9. Loquente Iesu ad turbas, Narr.*

I. **S**i tetigero tantum vestimenta eius salua ero. Si tangere vestimenta & reliquias Christi & Sanctorum confert ad salutem, quanto magis tangere corpus Christi in sacra Communione, v. *Eucharistia*.

II. *Confido filia, fides tua te saluam fecit.* Cum viuâ fide & fiducia ad Christum, & sacram Eucharistiam accedendum est, v. *Fides & fiducia*: Item in *Catech. c. 1. de fide*.

*Conceptus alij de eodem Euangelio.*

**A** Dorabat eum, *Matth. 9.* Tribulationes & miserix, etiam Principes se humiliare coram Deo cogunt.

*Filia mea modo defuncta est.* Quia filia in domo Principis mortua erat, tota domus turbata erat, pari modo fieri debet, dum anima peccato mortali mortua est.

*Veni impone manum tuam.* 1. Manus Dei, auxiliatrix omnibus ad salutem necessaria, 2. Necessaria impositio manus Sacerdotis, ad animæ viuificationem.

*Accessit retro.* Qui peccat, retrocedit & Deo deuiat, nam peccatum pudorem generat, quo minus propius accedere audeat.

*Dicebat intra se, si tetigero tantum &c.* Ex defectu fidei, exiguis tractus sacræ Communionis à tangente percipitur, 2. Deus facilius remedium animæ, quam corpori præscribit, quia illam plures facit.

*Dominica XXIV. post Pent.*

*Matth. 24. Cum videritis abominationem, Narr.*

2. **S**urgens enim Pseudochristi & Pseudopropheta &c. Monentur Christi fideles vt caueant à fallacia & hypocrisis hæreticorum, vt *Fallacia, Hypocrisis*: Item in *Catech. c. 1. de fide*.

II. *Et tunc tradebunt Ethnum hominis remanentem*

*in nubibus caeli, cum virtute multa, & maiestate v. sup. in Dom. 1. Aduentus de extremo iudicio: Item in Catech. de 4. Nouissimis.*

*Conceptus alij de eodem Euangelio.*

**T**unc qui in Iudæa sunt fugiant ad montes, *Matth. 24. 1.* Solitudo quam desiderabilis, & secunda, quia hominem à multis malis præseruat, nempe detractioe &c. 2. Societas malorum, quantum bonos affligat, *Hebr. 10. v. 27. n. 164.*

*Cum videritis abominationem desolationis.* Oblitio Dei & salutis, rectè dicitur abominatio desolationis.

*Tunc parebit signum Filij hominis etc.* Crux Christi signum erit iustis ad gloriam, iniustis ad confusionem.